

1

WIADOMOŚCI SIS - WARSZAWA, 21 PAŹDZIERNIKA 1989.

WARSZAWA. 21 października do okupujących budynek PRON członków KPN przybył wiceprezydent miasta pan Zdzisław Tokarski. Z prezydentem przyjechały dwie nyski milicyjne i jedna buda. Rozpoczęły się negocjacje z członkami Rady Politycznej KPN - Leszkiem Moczulskim, Krzysztofem Królem i Ryszardem Bocianem. W wyniku rozmów KPN-owcy zdecydowali się opuścić okupowany budynek. W rozmowie z reporterem SIS-a Leszek Moczulski stwierdził, że rozmawiał z min. Hallem, w trakcie której zadeklarował gotowość podjęcia kroków dobrej woli, polegająca na dobrowolnym opuszczeniu gmachu.

ZORY. 20 października dwudziestoosobowa grupa członków KPN-u zajęła gmach byłego PRON-u w rynku głównym miasta. Został on oplakatowany. Około godziny 18 doszło do rozmów z przedstawicielami władz miasta. Wiceprezydent obiecał udostępnienie lokalu dla KPN do końca października. Członkowie partii zdecydowali się jednak pozostać w budynku, do czasu uzyskania konkretnych decyzji na piśmie. 21 października rano władze przekazały telefon do dyspozycji KPN. Do godzin południowych pod petycją popierającą akcje KPN podpisało się ponad 200 osób.

KATOWICE. 21 października członkowie KPN, okupujący od kilku dni siedzibę katowickiego PRON-u, otrzymali pismo od urzędu miejskiego. Zaproponowano KPN-owi zasiedlenie od zaraz lokalu przy ulicy Słowackiego 45/2, składającego się z trzech pomieszczeń o łącznej powierzchni 57 metrów kwadratowych. Czynsz ma wynosić 130 zł za metr kwadratowy miesięcznie. Działacze KPN wstrzymują się z decyzją opuszczenia gmachu do czasu podjęcia decyzji przez obradujące w Warszawie kierownictwo partii.

RADOM. W Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli trwa nadal okupacja budynku przez KPN. Poparcie dla akcji z pewnymi zastrzeżeniami zgłosiło Niezależne Zrzeszenie Studentów Wyższej Szkoły Inżynierskiej, które w wydanym oświadczeniu stwierdziło m.in.: "władze miejskie i wojewódzkie nie rozumieją przemian jakie zachodzą w Polsce. Odmowa przydzielenia lokalu dla KPN-u jest tego wymownym przykładem. Jednocześnie NZS nie jest zwolennikiem dochodzenia praw przeciwko okupacji budynku wystąpiła dyrekcja Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli. W niedzielę odprawiona zostanie specjalna Msza św. dla okupujących budynek członków KPN-u. Od poniedziałku KPN ma zamiar pikietować urząd miasta i pomieszczenia prezydenta, łącznie z blokadą tych budynków.

WARSZAWA. W sobotnio - niedzielnym "Życiu Warszawy" na str. 2 podano fałszywą informację o zajęciu przez KPN lokalu PRON w Rybniku. Wg informacji uzyskanych przez SIS w sobotę 21 bm. o godz. 16 od prezydenta miasta pana Eugeniusza Szymika - wspomniane przez "Życie Warszawy" wydarzenie nie miało tam miejsca. ZAPNIÓW. Już 10 dni trwa strajk okupacyjny w kopalni glinki ogniotrwałej.

RADOM. W ostatniej chwili odwołana została akcja protestacyjna, którą podjąć mieli pracownicy PKS. Domagają się oni usamodzielnienia oddziałów wojewódzkich PKS. Protest miał polegać na nierespektowaniu zniżek przy przewozach pasażerskich. Ministerstwo Transportu zapowiedziało podjęcie rozmów na temat zgłoszonych postulatów do 30 października.

MAKÓW.K/RADOMIA 21 10. przez dwie godz. strajkowali pracownicy

Zakładu Przetwórstwa Spożywczego. Jedynym postulatem wysuniętym przez załogę do jednostki nadrzędnej - spółdzielni jest odwołanie dyrektora Orłowskiego i jego zastępcy odpowiedzialnych za skandaliczne inwestycje w zakładzie i stosujących politykę represyjną wobec członków 'S'. W wypadku braku odpowiedzi ze strony spółdzielni do środy załoga podejmie strajk okupacyjny.

WIADOMOŚCI WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ.

BUDAPESZT. Od 20 10. do 22 10. odbywa się II Krajowy Kongres Węgierskiego Forum Demokratycznego. Udział w nim bierze także delegacja z Polski w składzie m.in. Bogdan Borusewicz, Zbigniew Janas, Wiktor Woroszyński, Wojciech Maziarowski. B. Borusewicz, Z. Janas i W. Maziarowski zostali zatrzymani przy wjeździe do Czechosłowacji i musieli objeżdżać CSRS, w wyniku czego spóźnili się na kongres jeden dzień. W czasie Zjazdu omawiano i przyjęto program organizacji oraz wybrano władze Forum. Przewodniczącym został wybrany József Antal. Drugiego dnia Kongresu Węgierskie Forum Demokratyczne zgłosiło swojego kandydata Lajosa Fur do wyborów prezydenckich Węgier. Zgłoszenie kandydata na Prezydenta odbyło się w chwili, kiedy na Węgrzech toczy się spór na ten temat. Druga licząca się organizacja niezależna Związek Wolnych Demokratów z powodu kontrowersji wokół problemu Prezydenta w zeszłym miesiącu nie podpisała porozumienia "trójkątnego stołu". Związek Wolnych Demokratów jest przeciwny powszechnym wyborom prezydenta. W tej sprawie jak i w kwestii wycofania partii z zakładów pracy, likwidacji straży pracowniczej - paramilitarnej organizacji będącej pod kontrolą partii komunistycznej oraz rozwiązania problemu funduszy partii komunistycznej Związek Wolnych Demokratów zbiera podpisy pod listem protestacyjnym (zebrano już 3 tys. podpisów). 20 10. zebrał się Parlament, który podjął szereg znaczących uchwał, wśród których znalazły się 3 rozwiązujące problemy stawiane w petycji Związku Wolnych Demokratów - podjęto decyzję o wycofaniu partii z zakładów pracy, likwidacji straży robotniczej, zabezpieczono majątek partii i powołano do tego celu specjalną komisję. W ramach różnych odłamów komunistycznych partii wywodzących się z Węgierskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej toczą się zażarte spory w sprawie przypadku spadku po WSPR. Pomimo spełnienia 3 postulatów ze swojego listu Związek Wolnych Demokratów i solidaryzujący się z nim Związek Młodych Demokratów nadal podtrzymują swój wniosek poddania pod referendum społeczne kwestię sposobu wyborów prezydenckich, nie zgadzając się z wysuwaniem przez inne ugrupowania niezależne własnych kandydatów na Prezydenta. Powszechnie wyraża się przypuszczenie, iż kandydatem komunistów będzie Imre Poszgay i ma on duże szanse na zwycięstwo. Jak na razie Węgrzy oczekują obchodów rocznicy wybuchu powstania węgierskiego 23 października 1956 roku.

↳ ZSRR

MINSK. 23 października na uniwersytecie odbędzie się konferencja prasowa zorganizowana przez Białoruski Front Ludowy. Tematem jej będą kwestie przestrzegania praw człowieka w świetle represji jakim poddano organizatorów niedawnego 'Czarnobylskiego szlaku'. Zasądzono im kary pieniężne, a wiceprzewodniczący Sejmu BFL, prof. Juryj Chodyka otrzymał dwa miesiące robót poprawczych w miejscu pracy.]

BFL zgłosił władzom zamiar zorganizowania 25-26 października na placu Lenina wiecu wyrażającego stosunek społeczeństwa do uchwał obradującej w tych dniach Rady Najwyższej Białorusi. Sesja ma uchwalić nową ordynację wyborczą do miejscowych sowietów. W opinii wielu białoruskich deputowanych, m. in. Olesia Adamowicza i Mikołaj Ihnatowicza, opublikowany projekt jest jednym z najbardziej

reakcyjnych dokumentów wydanych ostatnio w ZSRR. Mimo fali krytyki Komisja Wniosków Ustawodawczych przeforsowała projekt a w nim wiele niedemokratycznych założeń, np. utrzymanie zebrań okręgowych czy wybory w okręgach produkcyjnych. Tę ostatnią propozycję wysunęła tzw. "Konferencja Przedstawicieli Załóg" zorganizowana przez aparat władzy. Planowany wiec ma zwrócić uwagę deputatów na alternatywny projekt ordynacji przygotowany przez BFL. W wypadku zignorowania tej inicjatywy przez breżniewowską Radę Najwyższą wystosowany zostanie apel o podjęcie strajku politycznego. BFL zwrócił się do mieszkańców Białorusi o zorganizowanie komitetów strajkowych. Propozycję poparł utworzony 29 sierpnia Niezależny Związek Zawodowy Transportowców Mińska, zrzeszający ok. 500 kierowców transportu miejskiego oraz taksówkarzy.

MINSK. Stowarzyszenie Pamięci Ofiar Stalinizmu 'Martyrolog' oraz BFL planują zorganizowanie 29 października w południe pochodu i manifestacji 'Dziady'89'. Początek pochodu na Cmentarzu Wschodnim, zakończenie w miejscu masowej kaźni NKWD w Kuropatach, gdzie odbędzie się nabożeństwo i poświęcenie pomnika. Głos zabiorą byli więźniowie katowni stalinowskich, złożone zostaną wieńce i zapalone znicze.